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1. JOHDANTO
1.1 Taustaa
Tilintarkastuksen tavoitteena on, että tilintarkastaja pystyy antamaan lausunnon siitä, onko tilinpäätös kaikilta olennaisilta osin laadittu voimassaolevien säännösten sekä määräysten mukaisesti ja siitä, antaako se kirjanpitolaissa tarkoitetulla tavalla oikeat ja riittävät tiedot (KHT-yhdistys 2005, 44). Tilintarkastuslain (936/1994) mukaan tilintarkastajan on noudatettava hyvää tilintarkastustapaa tilintarkastustehtäviä suorittaessaan. Hyvä tilintarkastustapa on tapaoikeutta, ja se sisältää periaatteita ja työmenetelmiä siitä, miten tilintarkastus tulee suorittaa (Julkishallinnon ja –talouden tilintarkastaja ry 2006, 4). Tilintarkastusjärjestelmän kulmakivi on tilintarkastajan riippumattomuus, jota pidetään merkittävänä osana hyvää tilintarkastustapaa.
Riippumattomuus on yksi tilintarkastuksen perusolettamista (Miller 1992, 74; Kosonen 2005, 153). Tilintarkastuksen perusolettaman tärkein perustelu liittyy tilintarkastuksen tarkoitukseen, informaatioon luotettavuuden vahvistamiseen. Tilintarkastajan riippumattomuus varmistaa sen, että informaation luotettavuus voidaan vahvistaa. (Saarikivi 1999, 387 )

Riippumatonta tilintarkastajaa eivät rasita sellaiset riippuvuussuhteet, joiden voidaan epäillä vaarantavan hänen toimintansa objektiivisuuden (Ittonen 2004, 76). Riippumattomuuden vaatimus on tarpeellinen, sillä objektiivisuus ei ole ulkoisesti havaittava ominaisuus (Almer et al. 2001, 69). Objektiivisuudella tarkoitetaan henkilökohtaisia näkemyksiä ja asennetta (Horsmanheimo et al. 2002, 203–204). 
Tilintarkastuslain 23 §:ssä säädetään tilintarkastajan riippumattomuuden yleisestä lähtökohdasta. Tilintarkastuslain mukaan tilintarkastajalla on oltava edellytykset riippumattoman tilintarkastuksen toimittamiseen. Mikäli edellytykset riippumattomaan tarkastukseen puuttuvat, tilintarkastajan on kieltäydyttävä vastaan ottamasta tehtävää tai luovuttava siitä. Tilintarkastuslain 24 § täsmentää edellä mainittua säännöstä riippumattomuudesta. Varsinaisesti 24 §:ssä säädetään tilintarkastajan esteellisyydestä.
1.2 Tavoitteet ja rajaukset
Tutkimuksen päätavoitteena on tarkastella, miten tilintarkastajan taloudelliset intressit tarkastettavassa yhteisössä voivat vaikuttaa tilintarkastajan riippumattomuuteen sekä miten riippumattomuuden heikentyminen voi vaikuttaa tilintarkastajan tarkastustyöhön. Taloudelliset intressit rajataan tutkimuksessa neljään osa-alueeseen; osakkeenomistukseen tilintarkastuskohteessa, palkkioriippuvuuteen tilintarkastuskohteesta, tilintarkastajan ja tarkastuskohteen välisiin lainajärjestelyihin sekä tilintarkastajan tarkastuskohteelta saamiin henkilökohtaisiin etuihin.

Ensimmäisenä osatavoitteena tarkastellaan tilintarkastusta käsitteenä. Tutkitaan, mitä tarkoitetaan tilintarkastuksella, mitkä ovat tilintarkastajan tehtäviä, sekä miten tilintarkastajan riippumattomuus vaikuttaa tilintarkastajan lakisääteisiin tehtäviin. Tilintarkastuksen lakisääteisiä tehtäviä tarkastellaan kahdesta eri näkökulmasta; tilintarkastajan valvontatehtävän kannalta sekä neuvonantotehtävän kannalta. Tutkimuksessa tarkastellaan myös tilintarkastajan vastuun ja riippumattomuuden välistä suhdetta tilintarkastuksessa.
Toisena osatavoitteena tarkastellaan riippumattomuutta yleisesti, tutkitaan riippumattomuutta käsitteenä sekä riippumattomuuteen vaikuttavia lainsäädäntöjä. Riippumattomuutta tarkastellaan riippumattomuuden kolmesta eri ulottuvuudesta; toiminnallisesta ulottuvuudesta, henkilöllisestä ulottuvuudesta sekä ajallisesta ulottuvuudesta. Ajallista sekä toiminnallista ulottuvuutta tarkastelen hieman suppeammin, sillä tutkimuksessa keskitytetään enemmän tarkastelemaan henkilöllistä ulottuvuutta. Henkilöllisessä ulottuvuudessa tarkastellaan esteellisyysperiaatteita sekä taloudellisia intressejä.
Tässä tutkimuksessa tilintarkastajan riippumattomuutta tutkitaan vain lakisääteisten tilintarkastustehtävien osalta. Lakisääteisiin tilintarkastustehtäviin luetaan valvonta- sekä neuvonantotehtävät. Tutkimuksessa taloudellisia intressejä tarkastellaan vain kotimaisten säännösten mukaisesti eli tilintarkastuslain sekä KHT-yhdistyksen eettisten ohjeiden mukaisesti. KHT-yhdistyksen eettisten ohjeiden noudattamisvelvollisuus koskee ensisijaisesti vain KHT-yhdistyksen jäseniä eli KHT-tilintarkastajia ja tämän takia tutkimus koskee pelkästään KHT-tilintarkastaja. Riippumattomuuden tutkimisessa ei ole eroteltu erilaisia yhtiömuotoja. Tämä tutkimus rajataan koskemaan vain tilintarkastajan ja tarkastettavan yhteisön suhdetta. Tutkimus koskee siten vain yksittäisiä tilintarkastajia eikä tilintarkastusyhteisöjä. Tämä rajaus on tärkeä, sillä on oleellista rajata pois muiden tilintarkastajien (samassa tilintarkastusyhteisössä työskentelevien) vaikutus yhteisön tilintarkastajan riippumattomuuteen, koska tässä tutkimuksessa tutkitaan nimenomaan taloudellisten intressien suoraa vaikutusta yhteisön tilintarkastajan riippumattomuuteen.
1.3 Tutkimusmenetelmät ja keskeiset lähteet

Tutkimus on normatiivinen sekä kuvaileva, valmista kirjallisuutta ymmärtävään pyrkivä. Tutkimukseen ei kuulu empiiristä tutkimusosuutta. Tutkimuksessa käytetään hyväksi kirjallisuuden lisäksi myös tilintarkastuslautakunnan (TILA) ratkaisua. Ratkaisun avulla tarkastellaan miten tilintarkastuslakia ja tilintarkastusalan eettisiä ohjeita tulkitaan käytännössä, sillä riippumattomuusvaatimuksen tulkitseminen ei aina ole yksiselitteistä.
Yhtenä pääasiallisena lähteenä tutkimuksessa käytetään Saarikiven (2000) ja Sarjan (1999) teoksia riippumattomuudesta. Saarikiven teos käsittelee osakeyhtiön tilintarkastajan riippumattomuutta kokonaisuudessaan. Sarja käsittelee teoksessaan auktorisoitujen tilintarkastajien riippumattomuutta, esteettömyyttä ja puolueettomuutta.  
Tilintarkastajan riippumattomuuden tutkiminen perustuu pääasiallisesti lakien ja eettisten ohjeiden tulkitsemiseen. Pääasiallisena lakina käytetään voimassa olevaa tilintarkastuslakia (936/1994) sekä hallituksen esittämää uutta tilintarkastuslakia (194/2006). Hallituksen esitys uudesta tilintarkastuslaista rakentuu pääasiassa Euroopan komission tilintarkastussuosituksista (2002/590/EY) sekä Euroopan parlamentin antamasta yhtiöoikeudellisesta 8. direktiivistä (2006/46/EY), joten sen takia ei ole tarpeellista tarkastella niitä erikseen. Monella isolla tilintarkastusyhteisöllä on myös omat tilintarkastajan riippumattomuusohjeet. Tutkimuksessa keskitytään kuitenkin vain KHT-yhdistyksen antamiin ohjeisiin, sillä ne ovat yleisluonteisia, eikä yksityiskohtaisia, kuten yksittäisten tilintarkastusyhteisöjen antamat omat ohjeet. KHT-yhdistyksen antamien eettisten ohjeiden lähtökohtana ovat olleet Kansainvälisen tilintarkastajaliiton IFAC:in (International Federation of Accountants) ISA-standardit.
Tilintarkastajan riippumattomuudesta on kirjoiteltu paljon 1990-luvulla tilintarkastusaiheisissa lehdissä, muun muassa Tilintarkastus-Revision –lehdissä. Kirjoitukset ovat olleet lähinnä tilintarkastajien itsensä kirjoittamia, jolloin tarkastelunäkökulma on ollut usein käytännönläheinen. Suomenkielisistä lehdistä Tilintarkastus-Revision –lehti on tämän tutkimuksen tärkein lähde. 
1.4 Tutkimuksen rakenne
Johdannossa esitetään taustatietoja tilintarkastajan riippumattomuudesta sekä tutkimuksen pää- ja osatavoitteet, että aiheen rajaukset. Johdannossa kerrotaan lisäksi tutkimuksen keskeisimmistä lähteistä sekä tutkimuksen rakenteesta.
Toisessa kappaleessa tarkastellaan tilintarkastusta käsitteenä. Käsitellään tilintarkastajan tehtäviä, tilintarkastajan hyvää tilintarkastustapaa sekä tilintarkastajan vastuuta. Tilintarkastajan tehtäviä tarkastellaan valvontatehtävien ja neuvonantotehtävien näkökannoista. Tilintarkastajan vastuu jaetaan kahteen eri osioon. Vastuuta tarkastellaan rikosperusteisena vastuuna sekä vahingonkorvausvastuuna. Kappaleessa tarkastellaan myös riippumattomuutta käsitteenä sekä riippumattomuuden sääntelyä. Kappaleen lopussa pohditaan myös riippumattomuuden eri ulottuvuuksia; taloudellisia ulottuvuuksia, ajallisia ulottuvuuksia sekä henkilöllisiä ulottuvuuksia yleisesti. 
Kolmannessa kappaleessa tarkastellaan syvemmin henkilöllistä ulottuvuutta. Pääpaino kolmannessa kappaleessa on taloudellisten intressien tarkastelussa. Kappaleessa tarkastellaan tilintarkastajan taloudellisten intressien vaikutuksia tilintarkastajan riippumattomuuteen sekä riippumattomuuden heikentymisen vaikutuksia tilintarkastajan työhön silloin, kun tilintarkastaja suorittaa yhteisön lakisääteistä tilintarkastusta. Tarkastellaan myös kuinka taloudellisten intressien vaikutuksia voisi vähentää, jotta tilintarkastaja pysyisi riippumattomana. Taloudelliset intressit jaetaan neljään eri osaan; tilintarkastajan osakkeenomistukseen tilintarkastuskohteessa, tilintarkastajan palkkioriippuvuuteen tilintarkastuskohteesta, tilintarkastajan ja tarkastuskohteen lainajärjestelyihin sekä tilintarkastajan tilintarkastuskohteelta saamiin henkilökohtaisiin etuihin. Kutakin edellä mainituista intresseistä tarkastellaan yksitellen riippumattomuuden vaarantavana tekijänä.

Neljännessä kappaleessa kootaan tutkimuksen johtopäätökset vastaamaan kysymykseen, miten tilintarkastajan taloudelliset intressit tarkastettavassa yhteisössä vaikuttavat tilintarkastajan riippumattomuuteen sekä miten riippumattomuuden heikentyminen voi vaikuttaa tilintarkastajan työhön. Kappaleessa pohditaan myös tutkimuksen onnistumista.
2. TILINTARKASTUS JA RIIPPUMATTOMUUS
Tässä kappaleessa käsitellään lakisääteisen tilintarkastuksen osa-alueita, valvonta- sekä neuvonantotehtäviä. Tilintarkastukseen liittyen käsitellään myös hyvää tilintarkastustapaa sekä tilintarkastajan vastuuta. Tilintarkastuksen onnistuminen vaatii riippumatonta tilintarkastajaa, joten kappaleen lopussa tarkastellaan myös tilintarkastajan riippumattomuutta ja sen merkitystä tilintarkastuksen toteutumisen kannalta. 
2.1 Tilintarkastuksen määritelmä

Tilintarkastus on käytännönläheistä toimintaa, ja se onkin syntynyt käytännön tarpeiden sanelemana. Kirjallisuudessa tilintarkastus on määritelty useilla eri tavoilla. (Sarja 1999, 6)
Amerikkalaisen kirjanpitoyhdistyksen (American Accounting Association) määritelmän mukaan tilintarkastus on järjestelmällinen tapahtumasarja, jonka tarkoituksena on tilintarkastajasta riippumattomalla tavalla kerätä näyttöä taloudenhoidon toimia ja tapahtumia koskevien tietojen totuudellisuudesta ja arvottaa sitä sekä selvittää, miten nämä tiedot vastaavat asetettuja tavoitteita (Sarja 1999, 6).
Tilintarkastajien kansainvälisen organisaation IFAC:in (International Federation of Accountants) mukaan tilintarkastus on ansaintataloudellisen tai muun talousyksikön tai siihen verrattavan yksikön toiminnastaan ja taloudestaan antaman informaation riippumatonta tutkimista, jonka tavoitteena on ilmaista käsitys tilinpäätöksestä tai siihen rinnastetuista informaatiosta (Riistama 2005, 83).

Amerikkalaisen kirjanpitoyhdistyksen (American Accounting Association) määritelmän mukaan tilintarkastus painottuu tietojen todellisuuden tutkimukseen sekä sen tutkimiseen, että vastaavatko tiedot asetettuja tavoitteita. Jotta tilintarkastaja voisi tutkia ovatko yhteisön antamat tiedot todellisia, on hänen oltava riippumaton tarkastettavasta yhteisöstä. IFAC:in määritelmän mukaan tilintarkastuksen tarkoituksena on ilmaista käsitys tilinpäätöksen tai siihen rinnastettavasta informaatiosta.
Suomen tilintarkastuslaki ei sisällä tilitarkastuksen määritelmää, mutta tilintarkastuslain 17 §:n mukaan lakisääteinen tilintarkastus sisältää tarkastuskohteen tilikauden kirjanpidon, tilinpäätöksen sekä hallinnon tarkastuksen.
2.2 Tilintarkastuksen tehtävät
Tilintarkastus on lakisääteinen tehtävä, jonka tarkoituksena on varmistaa yrityksestä annettavan tilinpäätöksen ja taloudellisen informaation oikeellisuus (Lantto 2002, 4). Lakisääteiseen tilintarkastustehtävään voidaan katsoa kuuluvan sekä valvonta- että neuvonantotehtäviä (Saarikivi 1999, 389).

Tieto siitä, mitä normaali lakisääteinen tilintarkastus asianmukaisesti suoritettuna sisältää, ei aina ole asiakkaiden ja ammattikuntien keskuudessa mielletty samalla tavalla. Suurin osa mieltää tilintarkastajan tehtävän useinkin väärinkäytösten etsimiseksi ja numerotarkastukseksi. (Saarinen 2005, 5) Tilintarkastajan tavoitteisiin ei kuitenkaan kuulu väärinkäytösten estäminen ja näiden löytäminen. Tilintarkastaja ei myöskään puutu yhtiön liiketoiminnan tarkoituksenmukaisuuteen, vaan pitäytyy ainoastaan laillisuustarkastuksessa. (KHT-yhdistys 2002, 16)
Tilintarkastuksen lakisääteinen valvontatehtävä sisältää tarkastuskohteen kirjanpidon, tilinpäätöksen sekä hallinnon lakisääteistä valvontaa (KHT-yhdistys 2002, 7). Rajanvetoa hallinnon, kirjanpidon ja tilinpäätöksen tarkastamiselle on vaikea tehdä, koska tarkastuksen kohteet menevät osittain päällekkäin (KHT-yhdistys 2002, 15).

Kirjanpidon tarkastuksen sisältö ja laajuus määräytyvät tapauskohtaisesti tarkastuskohteen olosuhteet huomioon ottaen, sekä tilintarkastajan harkinnan mukaisesti. Tilintarkastuslaissa ei ole tarkempia säännöksiä kirjanpidon tarkastuksen sisällöstä ja toteutustavasta. Tarkastuksen suorittamiseen kuitenkin vaikuttavat tilintarkastuslain 16 §:n mukaan tarkastuskohteen yhtiökokouksen tai vastaavan toimielimen mahdollisesti antamat erityiset ohjeet.
Hallinnon tarkastuksen tarkoituksena on varmistua siitä, että hallitus ja toimitusjohtaja ovat toimineet yhteisölainsäädännön ja yhtiöjärjestyksen säännösten mukaisesti. Tilintarkastaja ei ole vastuussa kyseisten säännösten ja määräysten noudattamatta jättämisestä tai ehkäisemisestä. Tilintarkastus voi kuitenkin osaltaan vaikuttaa ennaltaehkäisevästi hallinnon puutteisiin ja rikkomuksiin. (KHT-yhdistys 2002, 15)

Tilinpäätöksen tarkastaminen sisältää kirjanpitolaissa säädetyn tilinpäätöksen tarkastamisen. Tilinpäätös sisältää kirjanpitolain (1336/1997) mukaan tuloksen muodostumista koskevan tuloslaskelman, tilinpäätöspäivän taloudellista asemaa kuvaavan taseen, tuloslaskelman ja taseen liitteenä ilmoitettavat tiedot (liitetiedot) sekä toimintakertomuksen, jossa annetaan tiedot kirjanpitovelvollisen toiminnan kehittymistä koskevista tärkeistä seikoista. Tilinpäätöksen tarkastuksessa tilintarkastajan riippumattomuus voi olla uhattuna muun muassa silloin, jos johto yrittää painostaa tilintarkastajaa hyväksymään tietynlaisia laskentamenetelmiä.
Valvontatehtävää toteuttaessaan tilitarkastaja saattaa havaita tarkastuskohteen kirjanpidossa, tilinpäätöksessä ja hallinnossa puutteita, virheitä tai epäkohtia. Hyvän tilintarkastustavan mukaan tilintarkastajalla on oikeus neuvoa ja tehdä ehdotuksia epäkohtien, puutteiden tai virheiden korjaamiseksi. (Saarikivi 1999, 389)
Lakisääteiseen tilintarkastustehtävään sisältyvä neuvonanto on tilintarkastuksen tarkoituksen kannalta tarpeellista ja jopa toivottavaa. Neuvonanto ei ole yhteensopimaton tilintarkastuksen kanssa, vaan sen katsotaan itse asiassa luontaisesti kuuluvan tilintarkastustehtävän asianmukaiseen hoitamiseen. (Saarikivi 1999, 390)
Neuvonannon myötä suhde asiakkaisiin kasvaa, ja sen myötä kasvaa myös riippuvuus asiakkaista (Bazerman et al. 1997, 93). Neuvontatehtävissä uhkaavana on lähinnä tilintarkastuksesta poikkeava rooli, joka saattaa lisätä läheisyyttä ja palkkioriippuvuutta sekä korostaa riippumattomuutta vaarantavien tekijöiden vaikusta (Palomäki 2001, 44). Riippumattomuuden vaarantaviksi tekijöiksi Palomäki (2001, 44) määrittelee muun muassa johdon vaikutuksen, intressit sekä liian läheiset henkilösuhteet.  Neuvontatehtävissä onkin tärkeä tietää, mihin tulee vetää kiellettyjen ja sallittujen neuvonantotehtävien raja.
Tilintarkastuksen neuvonantotehtävissä perusperiaatteena voidaan pitää, ettei tilintarkastaja saa tarjota tarkastuskohteelle mitään sellaisia muita palveluita, joiden voidaan arvioida vaarantavan hänen riippumattomuutensa ja puolueettomuutensa tilintarkastuksessa (Sarja 1999, 148). Riippumattomuusvaatimuksen toteutuminen edellyttää, ettei tilintarkastaja tilintarkastustehtävään sisältyvässä neuvonantotehtävässä osallistu tarkastettavan yhteisön operatiiviseen toimintaan (Saarikivi 1999, 390). Hallituksen esityksen (196/2006, 42) mukaan, tilintarkastaja ei saa osallistua tarkastettavana olevan yhteisön johdolle kuuluvaan päätöksentekoon. Tilintarkastaja ei myöskään saa osallistua mihinkään sellaiseen neuvonantotoimeen sillä tavoin, että hän joutuisi myöhemmin tarkastamaan omaa työtänsä (Ernst & Young 2005, 10). 
2.3 Hyvä tilintarkastustapa ja tilintarkastajan vastuu tilintarkastuksessa
Tilintarkastukseen liittyy läheisesti käsitteet hyvä tilintarkastustapa sekä tilintarkastajan vastuu tilintarkastuksessa (KHT-yhdistys 2002, 7). Tilintarkastuslaissa (193/1994) tarkoitettu hyvä tilintarkastustapa on jatkuvasti kehittyvää tapaoikeutta (Satopää 2001, 65). Se on tilintarkastusalalla keskeinen tilintarkastajan toimintaa ohjaava normisto, jonka avulla myös tilintarkastuspalveluiden käyttäjät ja sivulliset voivat arvioida, mitä tilintarkastajan velvollisuuksiin kuuluu, ja onko tilintarkastaja toiminut tilanteessa asianmukaisesti (Horsmanheimo et al. 2002, 121). Tilintarkastajan tulee aina tilintarkastusta suorittaessaan noudattaa hyvää tilintarkastustapaa. Hyvän tilintarkastustavan noudattamista pidetään perusedellytyksenä tilintarkastuksen tavoitteiden saavuttamisessa (Aho et al. 1996, 81).
Riippumattomuuden vaatimus kuuluu olennaisena osana tilintarkastuslain 16 §:ssä tarkoitettuun hyvään tilintarkastustapaan, sillä huolellinen ammattitaitoinen henkilö on toiminnassaan riippumaton. Riippumattomuuden toteutuminen on edellytys sille, että tilintarkastaja kykenee suorittamaan hänelle säädetyt tehtävät. (Sarja 1999, 98) Hyvän tilintarkastustavan keskeisiä lähteitä ovat lakien ja asetusten lisäksi alaa valvovien elinten päätökset ja kannanotot, ammattikunnan laatimat tilintarkastusalan suositukset sekä ammattikirjallisuus (KHT-yhdistys 2002, 7).
Tilintarkastajan vastuun voi ajatella jakaantuvan kahteen osaan, rikosperusteiseen vastuuseen sekä vahingonkorvausvastuuseen (Kosonen 2005, 139). Tutkimuksessa tarkastellaan ensin rikosperusteista vastuuta ja sen jälkeen vahingonkorvausvastuuta. Rikosperusteista vastuusta säädellään tilintarkastuslain 43 §:ssä ja vahingonkorvausvastuuta säädellään tilintarkastuslain 44 §:ssä.

Rikosperusteisesta vastuusta on kyse silloin, kun asianomainen syyllistyy tekoon, josta laissa on säädetty rangaistus (Kokkonen 2002, 22). Siitä huolimatta, että normin rikkomuksen seuraamukseksi on laissa säädetty rangaistus, sama menettely voi johtaa myös korvausvelvollisuuden syntymiseen, mikäli rikoksesta aiheutuu vahinkoa (Prepula et al. 1995, 200). Tilintarkastajan rikosperusteista vastuusta säädetään tilintarkastuslain 43 §:ssä.  Siinä säädetään tilintarkastusrikoksesta (43.1 §), tilintarkastajan ammattinimikkeen luvattomasta käyttämisestä (43.2 §) ja salassapitovelvollisuuden rikkomisesta (43.3 §).
Tilintarkastuslain 43.1 §:n mukaan se, joka tahallaan rikkoo 19 §:n säännöstä tilintarkastuskertomuksen laatimisesta on tuomittava, jollei teko ole vähäinen, tilintarkastusrikoksesta sakkoon tai vankeuteen enintään yhdeksi vuodeksi. Tilintarkastusrikos edellyttää siis tilintarkastuslain 43 §:n mukaan sitä, että tilintarkastaja rikkoo tilintarkastuskertomuksen laatimista koskevia tilintarkastuslain säännöksiä, ja toisaalta sitä, että menettely on tarkoituksellista tai muulla tavalla tahallista (Prepula et al. 1995, 200). Tilintarkastusrikosta koskevalla säännöksellä on näin ollen pyrkimys suojaamaan tilintarkastuskertomukseen kohdistuva omistajien luottamus (Saarnia 2005, 57). 
Riippumattomuudella ei ole varsinaisesti yhteyttä rikosperusteiseen vastuuseen, varsinkaan ammattinimikkeen luvattomalla käyttämisellä tai salassapitovelvollisuuden rikkomisella. Riippumattomuudesta ei siten rangaista erikseen. Yksittäisen tilintarkastusrikoksen taustalla voi kuitenkin vaikuttaa jokin riippuvuussuhde. (Sarja 2000, 176)
Tilintarkastuskertomuksen sisällön muotoutuminen virheelliseksi voi johtua esimerkiksi tilintarkastajan riippuvuussuhteesta. Mikäli riippuvuussuhteella on ollut vaikutusta tilintarkastuskertomuksen sisällön virheellisyyteen, on tilintarkastusrikossäännöksellä yhtymäkohta myös riippumattomuuden toteutumiseen. (Sarja 2000, 176) Tilintarkastaja saattaa muun muassa olla johdon painostuksen alla esimerkiksi oman palkkioriippuvuutensa takia, mikä johtaa siihen, että tilintarkastaja saattaa lausua tahallaan virheellisesti, että tilinpäätös on laadittu säännösten ja määräysten mukaisesti, vaikka huomaisikin puutteita tilinpäätöksessä. 

Mikäli tilintarkastaja huolimattomuuden takia lausuu asioista virheellisesti tilintarkastuskertomuksessa, ei hän joudu tästä rikosoikeudelliseen vastuuseen, sillä rikosoikeudellinen vastuu edellyttää aina tahallisuutta. Tällöin kyseessä olisi vahingonkorvausvastuu, mikä syntyy huolimattomuuden sekä tahallisen toiminnan kautta.
Vahingonkorvausvastuu syntyy siis rikottaessa sellaista lakia tai normia, jonka rikkomisesta ei ole säädetty rangaistusta (Saarikivi 2000, 38). Vahingonkorvausvelvollisuudesta säädetään tilintarkastuslain 44 §:ssä, jonka mukaan tilintarkastaja on velvollinen korvaamaan toimessaan tahallisesti tai huolimattomuudesta aiheuttamansa vahingon, jonka hän on tilintarkastuslakia tai yhteisöä koskevaa lakia taikka yhtiöjärjestystä, sääntöjä tai yhtiösopimusta rikkomalla on aiheuttanut yhteisön osakkaalle, yhtiömiehelle tai jäsenelle taikka muulle henkilölle. 
Vahingonkorvausvastuu edellyttää, että vahinkoa on syntynyt tilintarkastajan tahallisesta toiminnasta tai tuottamuksesta. Tuottamukseksi voidaan katsoa se, että tilintarkastaja ei ole ollut tarkastuksessaan tarpeeksi huolellinen tai hän on jättänyt raportissaan mainitsematta sellaisia seikkoja, jotka olisi pitänyt saattaa yhteisön ylimmän päättävän elimen tietoon (Kokkonen 2002, 22). Vahingonkorvausvastuun toteutumisessa edellytetään lisäksi, että tilintarkastajan tehtävässä tapahtuneen toiminnan/laiminlyönnin ja syntyneen vahingon välillä on syy-yhteys (Aho et al. 1996, s. 218; Pykälä 1995, 136). Vahingonkorvausvastuun lähtökohtana voidaan pitää ajatusta, jonka mukaan vahingonkorvauksen avulla vahinkoa kärsinyt saatetaan vahinkoa edeltävään taloudelliseen asemaan (Saarnia 2005, 54).
Tilintarkastuslaissa ei ole määritelty, mitä vahingolla tarkoitetaan (Saarikivi 2000, 39). Tilintarkastuslaissa ei myöskään ole vastuunrajoituksia, vaan tilintarkastajan vastuu määräytyy vahingonkorvausoikeuden yleisten periaatteiden mukaisesti (Blummé 2005, 9). 
Tilintarkastajan vahingonkorvausvastuun syntyminen edellyttää, konkreettisen vahingon syntymistä yhtiölle tai muulle henkilölle (Saarikivi 2000, 39). Tilintarkastajan vastuu on aina henkilökohtaista. Mikäli tilintarkastajaksi on valittu hyväksytty tilintarkastusyhteisö, vastaavat vahingosta hyväksytty tilintarkastusyhteisö sekä se, jolla on päävastuu tilintarkastuksen toimittamisesta. (Riistama 1999, 429)
Riippumattomuuden kannalta keskeinen kysymys on kuitenkin se, voiko tilintarkastajan esteellinen tai riippumaton toiminta sinänsä aiheuttaa jollekin taholle korvattavaa vahinkoa. Tilintarkastajan vastuukysymyksessä on ensisijaisesti kyse nimenomaan mahdollisen tapauskohtaisen riippuvuussuhteen vaikutuksesta, sillä riippumattomuus organisatorisessa merkityksessä tulee ottaa huomioon jo tilintarkastajaa valittaessa, kun taas tapauskohtainen riippuvuussuhde voi syntyä jälkeenpäin. (Sarja 2000, 180)
2.4 Riippumattomuus yleisesti
Riippumattomuus on tilintarkastajalle välttämätön ominaisuus sekä tilintarkastukselle tärkeä taustaolettama (Kosonen 2005, 143). Se on yleisesti tunnustettu yhdeksi keskeisistä tilintarkastuksen perusolettamista (Horsmanheimo et al. 2002, 205; Palvi 2000, 51). Riippumattomuuden toteutuminen on välttämätöntä tilintarkastuksen onnistumisessa (Miller 1992, 74).
Riippumattomuus-sana saattaa sellaisenaan käytettynä aiheuttaa sekaannusta. Sanasta voi saada sellaisen kuvan, ettei ammatillista harkintaa käyttävällä henkilöllä saisi olla minkäänlaisia taloudellisia tai muitakaan suhteita. (KHT-yhdistys 2005, 709) Riippumattomuus ei voi koskaan olla absoluuttista, sillä tilintarkastaja on aina jossain määrin riippuvainen tarkastettavasta yhteisöstä (Horsmanheimo el al. 2002, 207; Sarja 1999, 82). Riippuvuutta tulee muun muassa esille siinä, että tilintarkastaja on riippuvainen yrityksen johdosta tilintarkastusaineiston osalta. Riippuvuutta tulee aina arvioida tapauskohtaisesti, sillä riippuvuus ei aina aiheuta uhkaa tilintarkastuksen toteutumiselle.

Riippumattomuuden tarkoituksen voi jakaa kolmeen eri osaan:
I. Ensinnäkin riippumattomuus tarkoittaa itsenäisyyttä eli sitä, että henkilö ei ole riippuvainen muista henkilöistä tai asioista tai ole näiden vaikutusvallan alainen (Horsmanheimo et al. 2002, 207; Riistama 1999, 31; Vanesco et al. 1997, 498). Tilintarkastaja ei saa esimerkiksi olla johdon vaikutusvallan alla. Tilintarkastaja ei saa ajaa tilintarkastusasiakkaan etua, vaan tilintarkastustyö pitää tehdä riippumattomana (Baker 2005, 28). 
II. Toiseksi riippumattomuus merkitsee tilintarkastajan vapautta valita tarkastuskohteensa, tarkastuksen laajuuden ja tarkastusmenetelmät, toisin sanoen tilintarkastajan on voitava suunnitella tarkastustoimenpiteensä hankkimansa tiedon, omien havaintojensa ja oman harkintansa perusteella (Riistama 1999, 31). Tällainen riippumattomuus saattaa vaarantua, jos johto painostaa tilintarkastajaa jättämään joitakin asioita pois tilintarkastuskertomuksesta tai johto painostaa käyttämään tietynlaista laskentamenetelmää.
III. Kolmanneksi riippumattomuus merkitsee tilintarkastustyön riippumattomuutta tarkastuksen lopputuloksesta, toisin sanoen lopputulos ei saa vaikuttaa tilintarkastuksen suoritukseen eikä tilintarkastajan raportointiin (Riistama 1999, 31). Tällainen riippumattomuus heikentyy muun muassa silloin, jos tilintarkastajan palkkio on riippuvainen yhteisön tilikauden tuloksesta.
Riippumattomuus-käsitteen ymmärtämiseksi paremmin, on se hyvä jakaa kahteen erilaiseen riippumattomuuteen: tosiasialliseen riippumattomuuteen ja riippumattomuuden ulkoiseen kuvaan. Riippumattomuus-käsitteen jako tunnetaan laajasti maailmalla. (Almer et al. 2001, 69; Bartlett 1991, 11; Beattie et al. 1999, 68; Kosonen 2005, 147; Palomäki 2001, 44; Saarikivi 2000, 62)
Tosiasiallisella riippumattomuudella tarkoitetaan sitä, että tilintarkastaja muodostaa käsityksensä itsenäisesti kiinnittäen huomiota kaikkiin niihin asioihin, joilla on merkitystä tarkastuksen kannalta (Horsmanheimo et al. 2002, 208). Tilintarkastuksen ulkopuolinen henkilö ei pysty helposti havaitsemaan tosiasiallista riippumattomuutta (Almer et al. 2001, 69). Tosiasiallinen riippumattomuus voidaankin käsittää henkilökohtaiseksi asenteeksi, joka perustuu rehellisyyden ja objektiivisuuden noudattamiseen tilintarkastustyössä (Flint 1988, 59; Ittonen et al. 2004). Tilintarkastajan on asennoiduttava tilintarkastukseen siten, että hän ei ole altis vaikutteille, jotka voisivat vaarantaa ammatillisen harkinnan, ja joka mahdollistaa riippumattoman ja objektiivisen toiminnan, sekä ammatillisen varovaisuuden (KHT-yhdistys 2005, 709). 
Tosiasiallista riippumattomuutta on mahdotonta säädellä, koska siinä on kysymys henkisestä asennoitumistavasta. Sääntely kohdistuukin tämän takia riippumattomuuden ulkoiseen kuvaan. (Horsmanheimo et al. 2002, 208)
Riippumattomuuden ulkoisella kuvalla tarkoitetaan sitä, että tilintarkastajan riippumattomuuden on oltava ulkopuolisesti tarkasteltuna uskottavaa (Koskinen 2005, 147). Tilintarkastajan on siis vältettävä sellaisia seikkoja ja olosuhteita, joiden johdosta harkitseva ja asiaan perehtynyt kolmas osapuoli voisi kaikkeen olennaiseen tietoon perehdyttyään, mukaan lukien käytetyt varotoimet, perustellusti tulla siihen johtopäätökseen, että tilintarkastajan rehellisyys, objektiivisuus tai ammatillinen varovaisuus on vaarantunut (KHT-yhdistys 2005, 709). Kolmantena osapuolena voidaan pitää esimerkiksi toista tilintarkastajaa.
Toimimalla riippumattomasti niin, että toiminta myös näyttää riippumattomalta, tilintarkastaja voi osoittaa yleisölle, että lakisääteinen tilintarkastus suoritetaan objektiivisuuden ja ammatillisen rehellisyyden periaatteiden mukaisesti. Tilinpäätöksen käyttäjät voivat luottaa tilintarkastuskertomuksen antamaan tietoon vain silloin, kun tilintarkastajan toiminta näyttää ulospäin riippumattomalta. (Ittonen et al. 2004) 
Riippumattomuuden määrittelyssä on omaksuttu eräänlainen poissuljennan metodi: tilintarkastuslaissa luetellaan esimerkinomaisesti riippumattomuutta ainakin vaarantavat tekijät (Sarja 1999, 79). Tilintarkastuslaissa on luetteloitu muun muassa riippuvuutta vaarantaviksi tekijöiksi tilintarkastajan sellaiset tehtävät joihin liittyvät kirjanpidon tai varojen hoito taikka hoidon valvonta sekä tilintarkastajan omistama rahalaina, vakuus tai muu vastaava etuus yhteisöltä tai johtoon kuuluvalta henkilöltä.
Tilintarkastajalla tulee olla edellytykset toimia tarkastustehtävässään aina riippumattomasti. Mikäli tilintarkastajan edellytykset riippumattomaan tarkastukseen puuttuvat, tilintarkastajan on kieltäydyttävä vastaanottamasta tehtävää tai luovuttava toimeksiannosta. (KHT-yhdistys 2002, 29) Tilintarkastajan riippumattomuusvaatimukseen kuuluu, että ulkoinen sekä tosiasiallinen riippumattomuus toteutuvat samanaikaisesti.
2.5 Riippumattomuuden sääntely
Tilintarkastajan toimintaa ensisijaisesti sääntelee Suomessa tilintarkastuslaki (936/1994). Laki on ensimmäinen tilintarkastusta koskeva yleislaki Suomessa. Sillä korvattiin pääosin osakeyhtiölain sekä muiden yhteisöjä koskevien lakien ja säätiölain vastaavat säännökset. (HE 194/2006, 10) Lisäksi tilintarkastajan toimintaa sääntelee tilintarkastusalan suositukset, eettiset ohjeet sekä tilintarkastusasetus. Tilintarkastajan riippumattomuuden sääntely kohdistuu tilintarkastuslakiin sekä tilintarkastusalan eettisiin ohjeisiin.
Tilintarkastuslain (936/1994) riippumattomuuden ja esteellisyyden sääntelyn rakenne on kaksijakoinen. Riippumattomuudesta säädetään yleisesti 23 §:ssä sekä yksityiskohtaisemmin riippumattomuuden esteellisyysperusteista säädetään 24 §:ssä. Riippumattomuussäännöksen mukaan tilintarkastajalla on oltava edellytykset riippumattoman tilintarkastuksen toimittamiseen. Jos edellytykset riippumattomaan tarkastukseen puuttuvat, tilintarkastajan on kieltäydyttävä vastaanottamasta tehtävää tai luovuttava siitä.
Esteellisyyssäännös koskee suurimmaksi osaksi vain tilintarkastajan henkilösuhteita. Säännöksen mukaan riippuvuussuhde on olemassa ainakin silloin, kun tilintarkastaja on tehtävässään
I. yhteisön tai säätiön yhtiömies, hallituksen tai hallintoneuvoston jäsen, toimitusjohtaja tai vastaavassa asemassa oleva taikka se, jonka tehtävänä on yhteisön tai säätiön kirjanpidon tai varojen hoito taikka hoidon valvonta, 
II. edellä 1 kohdassa tarkoitettuun yhteisöön tai säätiöön taikka siinä tarkoitettuun henkilöön palvelussuhteessa tai muutoin alistussuhteessa oleva, tai

III. edellä 1 kohdassa tarkoitetun henkilön aviopuoliso tai hänen kanssaan yhteisessä taloudessa avioliitonomaisissa olosuhteissa elävä henkilö, veli tai sisar taikka se, joka on häneen suoraan ylenevässä tai alenevassa sukulaisuus- tai lankoussuhteessa taikka sellaisessa lankoussuhteessa, että toinen heistä on naimisissa toisen veljen tai sisaren kanssa. 
Tilintarkastajalla ei esteellisyysperusteiden mukaan saa olla rahalainaa tai vakuutta eikä vastaavaa etuutta 1 kohdassa tarkoitetulta yhteisöltä tai säätiöltä taikka siinä tarkoitetulta henkilöltä.

Voimassa olevan tilintarkastuslain mukaan riippumattomuutta uhkaavista taloudellisista intresseistä ei ole kielletty kuin velkasuhteet. Lain yksityiskohtaisiin perusteluihin on kuitenkin lisätty, että osakkeenomistus saattaa aiheuttaa riippuvuutta. Osakkeenomistusta ei ole kuitenkaan kokonaan kielletty kuten velkasuhteita.
Lisääntynyt sääntely Euroopan unionin saralta on kuitenkin vaatinut Suomea uudistamaan tilintarkastuslakinsa. Tilintarkastajan riippumattomuutta ja esteellisyyttä koskevia säännöksiä ehdotetaan uudistettavaksi vastaamaan tilintarkastajan riippumattomuutta koskevaa Euroopan komission suositusta (2002/590/EY) sekä Euroopan parlamentin antamaa tilintarkastusdirektiiviä (2006/46/EY). (HE 194/2006, 23)
Hallituksen esitys (196/2006) uudeksi tilintarkastuslaiksi on kattavampi riippumattomuuden ja esteellisyyden osalta verrattaessa sitä voimassa olevaan tilintarkastuslakiin. Riippumattomuuden ja esteellisyyden sääntelyn kaksijakoinen rakenne on kuitenkin säilytetty ehdotuksessa voimassa olevan lain mukaisena. 
Hallituksen ehdotuksen (196/2006, 82) riippumattomuussäännöksen mukaan, kuten myös voimassa olevan lain, tilintarkastajan on kieltäydyttävä vastaanottamasta tehtävää tai luovuttava siitä, jos edellytykset riippumattomaan tilintarkastukseen puuttuvat. Kieltäytyminen tai luopuminen vastaanotetusta tehtävästä ei ehdotuksen mukaan kuitenkaan ole tarpeen, jos riippumattomuutta uhkaavia tekijöitä on pidettävä merkityksettömänä tai on ryhdytty riippumattomuuden turvaaviin toimenpiteisiin. Hallituksen esityksen riippumattomuussäännökseen on lisätty riippumattomuutta turvaavia toimia, joihin on ryhdyttävä jos 
I. tilintarkastajalla on taloudellisia tai muita etuuksia yhteisössä tai säätiössä tai tilintarkastajalla on muu kuin tavanomainen liikesuhde yhteisöön tai säätiöön;
II. tarkastettavana on tilintarkastajan oma toiminta;

III. tilintarkastaja toimii oikeudenkäynnissä tai muussa asiassa yhteisön tai säätiön puolesta tai sitä vastaan; 

IV. tilintarkastajalla on läheinen suhde henkilöön, joka kuuluu yhteisön tai säätiön johtoon tai joka on osallistunut toimeksiannon kohteena olevaan asiaan yhteisön tai säätiön palveluksessa; tai

V. tilintarkastajaa painostetaan.
Uuteen tilintarkastuslakiin ehdotetaan kahta uutta tilintarkastajan esteellisyyssäännöstä. Ensinnäkin tilintarkastaja ei saa toimia tilintarkastajana yhtiössä, jossa hänellä on omistus- tai muu oikeus osakkeeseen tai osuuteen. Vastaava säännös on toistaiseksi ollut voimassa vain KHT-yhdistyksen toimintasuosituksena. Toiseksi tilintarkastaja ei saa ottaa vastaan tilintarkastustehtävää julkisen kaupankäynnin kohteena olevalta yhtiöltä, jos tilintarkastaja on ollut tarkastettavan yhteisön toimesta yhteisön tai säätiön kirjanpidon tai varojen hoitojana taikka valvojana kyseisessä yhtiössä ja tällaiseen tehtävään siirtymisestä on kulunut vähemmän kuin kaksi vuotta. Julkisen kaupankäynnin kohteena olevien yhteisöjen tilintarkastajia koskisivat lisäksi tiukennetut riippumattomuusvaatimukset. (HE 196/2006, 82) Uusi tilintarkastuslaki tulee voimaan vuonna 2007, mikäli eduskunta hyväksyy sen.

Suomessa tilintarkastusalan eettiset ohjeet ja suositukset on tehnyt KHT-yhdistys. Yhdistys on Keskuskauppakamarin hyväksymien tilintarkastajien (KHT) yhdistys, joka perustettiin vuonna 1925. Suurin osa Suomessa toimivista KHT-tilintarkastajista kuuluu KHT-yhdistykseen. (KHT-yhdistys 2005, 830) 

KHT-yhdistyksellä on keskeinen asema hyvän tilintarkastustavan kehittämisessä. KHT-yhdistys on pitkään antanut jäseniään sitovia hyvää tilintarkastus- ja tilintarkastajatapaa koskevia suosituksia. Suositusten lähtökohtana ovat olleet Kansainvälisen tilintarkastajaliiton IFAC:n (International Federation of Accountants) ISA-standardit (KHT-yhdistys 2005, 5).

KHT-tilintarkastajien tulee noudattaa tilintarkastusalan suosituksia ja eettisiä ohjeita tilintarkastusta suoritettaessa. Tilintarkastaja voi kuitenkin harkintansa mukaan poiketa tilintarkastussuosituksista tilintarkastuksen tavoitteiden saavuttamiseksi. Poikkeaminen on kuitenkin pystyttävä perustelemaan. (KHT-yhdistys 2005, 18)
Tilintarkastusalan eettisten ohjeiden mukaan riippumattomuuden toteutumiseksi tilintarkastajan täytyy välttää sellaisia seikkoja ja olosuhteita, joiden johdosta harkitseva ja asiaan perehtynyt kolmas osapuoli voisi kaikkeen olennaiseen tietoon perehdyttyään, mukaan lukien varotoimet, perustellusti tulla siihen johtopäätökseen, että tilintarkastusyhteisön tai varmennustoimeksiantotiimin jäsenen rehellisyys, objektiivisuus tai ammatillinen varovaisuus on vaarantunut (KHT-yhdistys 2005, 691).

KHT-yhdistyksen eettisissä ohjeissa riippumattomuutta käsitellään tilintarkastuksen lakisääteisten tehtävien osalta sekä muiden tilintarkastajan tehtävien osalta. Yhdistyksen eettisissä ohjeissa käsitellään riippuvuuden vaarantavina tekijöinä muun muassa tilintarkastajan lainoja tarkastettavalta yhteisöltä, tilintarkastajan palkkioita sekä muita taloudellisia intressejä. KHT-yhdistyksen eettisiä ohjeita yllä mainituissa asioissa tarkastellaan tarkemmin kappaleen kolme yhteydessä.
2.6 Riippumattomuuden ulottuvuudet
Tilintarkastajan riippumattomuutta voi tarkastella useammasta eri ulottuvuudesta. Eri kirjailijat ovat teoksissaan jakaneet tilintarkastajan riippumattomuuden erilaisiin ulottuvuuksiin. Muun muassa Sarja (1999, 107) jakoi teoksessaan riippumattomuuden neljään eri ulottuvuuteen: toiminnalliseen, organisatoriseen, henkilölliseen ja taloudelliseen ulottuvuuteen. Saarikivi (2000, 69) jakoi riippuvuuden ulottuvuudet kolmeen eri ulottuvuuteen: henkilölliseen, ajalliseen ja toiminnalliseen ulottuvuuteen. Kauppa- ja teollisuusministeriö (2004, 36) on jakanut riippumattomuuden ulottuvuudet myös henkilölliseen, ajalliseen ja toiminnalliseen ulottuvuuteen.
Tässä tutkimuksessa tilintarkastajan riippumattomuuden ulottuvuudet jaetaan kolmeen eri ulottuvuuteen: toiminnalliseen, henkilölliseen sekä ajalliseen ulottuvuuteen. Ulottuvuustarkastelun avulla riippumattomuuskäsite saadaan riippumattomuuden tarkastelussa käytännön tasolle (Saarikivi 2000, 69). Ulottuvuuksien avulla jäsennetään tilintarkastajan riippumattomuutta mahdollisesti heikentävät tekijät. Riippumattomuuden ulottuvuuksia pohditaan tilintarkastajan lakisääteisten tehtävien kannalta. 
2.6.1 Toiminnallinen ulottuvuus
Toiminnallisessa ulottuvuudessa on kysymys tilintarkastajan toimista (Saarikivi 1999, 388). Toiminnallisessa ulottuvuudessa tarkastellaan tilintarkastajan riippumattomuuden kannalta sallittavien ja kiellettävien lakisääteisten tehtävien rajaa. Lakiin perustuvan tilintarkastustehtävän katsotaan pitävän sisällään sekä valvontatehtävät että neuvonantotehtävät (Saarikivi 2000, 270). Valvontatehtäviin tässä yhteydessä ei oteta kantaa, koska ne ovat määritelty tarkasti laissa. Toiminnallista ulottuvuutta tarkastellaan siis neuvonantotehtävien avulla. Seuraavaksi pohditaan missä kulkee tilintarkastajan sallittavien ja kiellettävien neuvonantotehtävien raja. 
KHT-tilintarkastajiksi hyväksyttävien tilintarkastajien toiminta-alaa ei ole erikseen rajattu tilintarkastuslaissa (Saarelainen 2006, 14). Neuvonantotehtävissä ongelmallista onkin se, mihin sallitun ja kielletyn neuvonannon raja tulisi asettaa (Saarikivi 1999, 390). Laissa on kuitenkin rajattu tilintarkastajien toimintamahdollisuuksia. Tilintarkastuslain 4 §:ssä on rajattu tilintarkastajan toimintamahdollisuuksia siten, että KHT-tilintarkastajalta on kielletty sellainen toiminta, joka vaarantaa riippumattomuuden tai tilintarkastuksen suorittamisen (Saarelainen 2006, 14). Laissa ei kuitenkaan ole lueteltu kiellettyjä tehtäviä, joten toimintamahdollisuuksia on tulkittava tapauskohtaisesti (Saarikivi 2000, 350).

Hallituksen esityksen (194/2006, 42) mukaan tilintarkastaja ei saa lakisääteiseen tilintarkastustehtävään sisältyvässä neuvonantotehtävässä osallistua yhteisön operatiiviseen toimintaan, kuten tilinpäätöksen tai kirjanpidon laadintaan eikä myöskään johdolle kuuluvaan päätöksentekoon. Tilintarkastajan osallistuessa johdon päätöksentekoon, osallistuu hän myös tarkastuskohteen päätöksentekoon. Päätöksentekoon osallistuminen on selvä riippumattomuuden vaarantava tekijä. Tilintarkastajan tulee neuvonantotoimissa sen lisäksi, että hän ei osallistu päätöksentekoon, arvioida yleisesti, johtaako tietyn neuvon antaminen siihen, että riippumattoman tilintarkastuksen edellytykset puuttuvat (Saarikivi 1999, 390).
Tilintarkastajan riippumattomuusvaatimuksen toteutuminen ei siis edellytä tarkastuskohteessa tapahtuvan neuvonantotoiminnan kieltämisestä kokonaan, mikäli tilintarkastaja ei neuvonantotoiminnassaan osallistu tarkastuskohteen operatiiviseen toimintaan (Saarikivi 1999, 390). Tilintarkastajan riippumattomuutta tulkittaessa, voidaan katsoa, että ratkaisevaa ei ole se, kuinka laajasti tilintarkastaja harjoittaa neuvonantotoimintaa vaan se, että pelkästään tilintarkastajan osallistuminen tarkastettavan yhteisön operatiiviseen toimintaan vaarantaa tilintarkastajan riippuvuuden.

Tilintarkastajan sallittavien ja kiellettävien neuvonantotehtävien rajan voidaan katsoa kulkevan operatiivisessa toiminnassa. Tilintarkastaja vaarantaa riippumattomuutensa osallistumalla tarkastettavan yhteisön toimintaan (kirjanpidon tekemiseen) tai johdon päätöksen tekoon sekä johdon toimintaan. 
2.6.2 Henkilöllinen ulottuvuus

Henkilöllisellä ulottuvuudella tarkoitetaan suhteita, joissa tilintarkastaja on toisena osapuolena ja jotka vaikuttavat hänen riippumattomuuteensa. Henkilösuhteisiin perustuvassa esteellisyydessä on siten kysymys tilintarkastajan ja toisen osapuolen välisestä suhteesta, joka saattaa vaikuttaa tilintarkastajan kykyyn arvioida objektiivisesti tilintarkastuksen kohteena olevia asioita (Saarikivi 2000, 227). Henkilöllistä ulottuvuutta tarkasteltaessa huomio kiinnittyy enemmän riippumattomuuden ulkoisen kuvan vaarantumiseen, kuin tosiasiallisen riippumattomuuden vaarantumiseen. 
Tilintarkastuslain (936/1994) 23 §:n esteellisyysperusteissa on esimerkkiluettelo niistä henkilösuhteista, jotka muun muassa vaarantavat tilintarkastajan riippumattomuuden. Henkilösuhteilla tarkoitetaan lähinnä pitkäaikaista ja läheistä perhetuttavuutta, palvelusuhdetta tai lähinaapuruutta (Riistama 2000, 21). Esteellisyyssyyssäännöksen mukaan muun muassa sukulaissuhde luo läheisyyden uhan tilintarkastajalle ja siten tilintarkastajan kyky tarkastella tarkastettavan yhteisön tilintarkastusta heikentyy siinä määrin, että tilintarkastaja on esteellinen suorittamaan tilintarkastusta. Saarikiven (2000, 234) mukaan riippumattomuuden ulkoinen kuva vaarantuu sitä suuremmin, mitä lähempi sukulaissuhde on kyseessä.

Tilintarkastajan riippumattomuus voi vaarantua muillakin perusteilla, kuin esteellisyyssäännöksessä tarkoitetuilla henkilösuhteilla. Riippumattomuus voi vaarantua myös silloin, kun tilintarkastajalla on taloudellisia intressejä tarkastettavaa yhteisöä kohtaan. Tilintarkastajan taloudelliset intressit tarkastettavaa yhteisöä kohtaan lähentävät tilintarkastajaa ja tarkastettavaa yhteisöä, jolloin riippumattomuuden henkilöllinen ulottuvuus voi vaarantua. Kappaleessa 3 palataan tarkastelemaan tarkemmin tilintarkastajan riippumattomuuden vaarantavia tekijöitä.
2.6.3 Ajallinen ulottuvuus
Ajallisella ulottuvuudella tarkoitetaan riippumattomuusvaatimuksen toteutumiselle asetettua ajallista kestoa (Saarikivi 1999, 388). Ulottuvuudessa pohditaan, että milloin voidaan sanoa riippumattomuusvaatimuksen alkaneen ja loppuneen. 

Ajallisessa ulottuvuudessa on kyse riippumattomuuden ajallisesta kestosta, siitä miten vaatimus riippumattomuudesta kohdistuu ajallisesti tilintarkastajan toimintaan (Saarikivi 2000, 321). Lähtökohtaisesti kyse on siitä, milloin voidaan tilintarkastajan riippumattomuusvaatimuksen sanoa alkaneen ja loppuneen. Tilintarkastuslain riippumattomuusvaatimuksen ajallinen kohdistuminen pääsääntöisesti selvä, joten siihen ei liity tulkinnanvaraisuutta, kuten muissa riippumattomuuden tulkinnoissa (Saarikivi 2000, 322).

Tilintarkastuslain (937/1994) mukaan tilintarkastajan riippumattomuuden täyttyy toteutua jo ennen tilintarkastustehtävän vastaanottamista, sillä tilintarkastajan on kieltäydyttävä vastaanottamasta tarkastustehtävää, jos edellytykset riippumattomaan tilintarkastukseen puuttuvat. Tilintarkastajan riippumattomuutta pitää tarkastella koko toimeksiannon ajan, sillä jos tilintarkastuksen aikana ilmenee että tilintarkastajan riippumattomuus on heikentynyt, tulee tilintarkastajan luopua kyseisestä tehtävästä. Tilintarkastajan riippumattomuus kesken tilintarkastuksen saattaa heiketä muun muassa siten, että tilintarkastaja saa lahjaksi huomattavan määrän tarkastettavan yhteisön osakkeita. 

Tilintarkastajan riippumattomuuden ajallisen keston ymmärrettävyyttä voi lisätä tarkastella ajallista kestoa osakeyhtiölain avulla. Tilintarkastajan riippumattomuusvaatimuksen on toteuduttava osakeyhtiön toimikauden alusta siihen asti, kunnes tilikauden osalta on yhtiökokouksessa tehty päätös kaikista niistä asioista, joista on päätettävä varsinaisessa yhtiökokouksessa, ja kun kyseinen yhtiökokous on päättynyt (Saarikivi 2000, 322). Tilintarkastajan riippumattomuusvaatimuksen voidaan sanoa olevan luonteeltaan jatkuvaa (Saarikivi 2000, 321). 
2.7 Yhteenveto

Tilintarkastajan lakisääteiseen tilintarkastustehtävään kuuluu valvonta- ja neuvonantotehtävä. Tilintarkastajan valvontatehtävään kuuluu valvoa, että kirjanpito, tilinpäätös ja hallitus antavat oikeaa informaatiota yhteisön toiminnasta. Mikäli tilintarkastaja havaitsee tarkastuksen yhteydessä virheitä, tulee hänen hyvän tilintarkastustavan mukaisesti neuvoa yhteisöä. Jotta tilintarkastaja pystyisi suorittamaan tarkastustehtävän, eli valvonta- ja neuvonantotehtävän, luotettavasti ja puolueettomasti, on hänen oltava riippumaton tarkastettavasta yhteisöstä. Tilintarkastajan suorittaessa tarkastustehtävän tahallaan virheellisesti, joutuu hän siitä vastuuseen. 

Tilintarkastajan riippumattomuus toteutuu vain, jos tilintarkastaja suorittaessaan tarkastustehtävää muodostaa käsityksensä yhteisöstä itsenäisesti, ja kun ulkopuolinen tarkastelija pitää tilintarkastajaa riippumattomana. Tilintarkastajan asennetta tarkastettavaa yhteisöä kohtaan on mahdoton säännellä, joten sääntely kohdistuu vain tilintarkastajan ulkoisen kuvan sääntelyyn. Tilintarkastajan riippumattomuutta säännellään tilintarkastuslailla sekä KHT-yhdistyksen eettisillä ohjeilla.
3. RIIPPUMATTOMUUS TALOUDELLISTEN INTRESSIEN NÄKÖKULMASTA
Tilintarkastajan riippumattomuus voi vaarantua monella eri tavalla. Tilintarkastajan esteellisyyssäännöstä on käsitelty jo edellä, joten seuraavaksi käsitellään muita mahdollisesti riippuvuuden aiheuttavia tekijöitä. Riippuvuus voi aiheutua tilintarkastajan taloudellisten intressien vaikutuksesta. Seuraavaksi tarkastellaan tilintarkastajan taloudellisia intressejä sekä sitä, miten ne voivat vaarantaa tilintarkastajan riippumattomuuden ja miten riippumattomuuden heikentymien vaikuttaa tilintarkastajan työhön.

3.1 Taloudelliset intressit
Tilintarkastajan taloudellisella riippumattomuudella tarkoittaan sitä, että tilintarkastajan toimia eivät rajoita hänen henkilökohtaiset etunsa eivätkä taloudelliset vaikutussuhteet (HE 295/1993, 37). Tilintarkastajan kiinnostus yhteisöön, muun kuin lakisääteisen tilintarkastuksen takia, saattaa heikentää tilintarkastajan objektiivista tarkastelua. Tällöin on kyse tilintarkastajan riippumattomuuden tosiasiallisen kuvan heikentymisestä. Taloudelliset intressit voivat vaikuttaa myös tilintarkastajan ulkoiseen kuvaan, eli siihen miten kolmas osapuoli arvioi tilintarkastajan riippuvuutta. Riippumattomuutta koskevissa empiirisissä tutkimuksissa taloudellisesta intressistä aiheutuva riippuvuus on havaittu keskeiseksi riippumattomuuden ulkoiseen kuvaan negatiivisesti vaikuttavaksi tekijäksi (Saarikivi 2000, 269).

KHT-yhdistyksen (2005, 715) eettisten ohjeiden mukaan tilintarkastajan suora taloudellinen, tai olennainen epäsuora taloudellinen intressi tarkastettavassa yhteisössä merkitsee uhkaa riippumattomuudelle. Uhan arvioinnissa pitää kiinnittää huomiota taloudellisen intressin merkittävyyteen. Uhan ollessa merkittävä, on mietittävä sellaisia varotoimia, millä kyseinen uhka voitaisiin poistaa tai miten kyseinen uhka voitaisiin pienentää hyväksyttävälle tasolle. (KHT-yhdistys 2005, 724) Jos taloudellinen intressi on epäolennainen, ei riippumattomuudelle synny uhkaa eettisten ohjeiden mukaan. Flintin (1988, 66) mukaan kuitenkin taloudellinen intressi minkä tyyppisenä, tai suuruisena tahansa, poistaa tilintarkastajan kelpoisuuden toimia tarkastettavan yhteisön tilintarkastaja. 
Tilintarkastuslaki eroaa KHT-yhdistyksen eettisistä ohjeista siten, että tilintarkastuslain riippumattomuus- tai esteellisyyssäännöksissä ei ole taloudellisia intressejä lueteltu riippumattomuuden vaarantavana tekijänä. Tilintarkastuslakia tulkittaessa pitää kuitenkin ottaa huomioon, että esteellisyyssäännös sisältää ainoastaan esimerkkiluettelon tilanteista, joissa tilintarkastajan riippumattomuus on uhattuna. Tilintarkastaja voi siis riippuvuussuhteessa tarkastettavaan yhteisöön myös muissa kuin tilintarkastuslaissa mainituissa tilanteissa (Saarelainen 2006, 13).

Taloudelliset intressit, kuten tilintarkastajan osakkeenomistus tarkastettavassa yhteisössä, tilintarkastajan tarkastuskohteelle antama tai tarkastuskohteelta saama laina, tilintarkastajan palkkioriippuvuus tarkastuskohteesta sekä tilintarkastajan saamat henkilökohtaiset edut tarkastuskohteelta ovat sellaisia seikkoja, jotka voivat vaikuttaa tilintarkastajan riippumattomuuden toteutumiseen. Seuraavissa kappaleissa palataan lähemmin tarkastelemaan yllä mainittuja taloudellisia intressejä, sekä niiden vaikutuksia tilintarkastajan riippumattomuuteen sekä riippumattomuuden heikentymisen vaikutuksia tarkastustyöhön. Kyseisiä taloudellisia intressejä tarkastellaan tilintarkastuslain, KHT-yhdistyksen eettisten ohjeiden sekä hallituksen esityksen valossa.
3.2 Osakkeenomistus
KHT-yhdistyksen eettisten ohjeiden mukaan tilintarkastajan osakkeenomistusta tarkastettavassa yhteisössä pidetään taloudellisena intressinä. Osakkeenomistus voi olla suoraa tai epäsuoraa omistusta. Mikäli tilintarkastajalla on vaikutusmahdollisuuksia sijoituskohteessa, pidetään tätä suorana omistuksena. Arvioitaessa tilintarkastajan osakkeenomistuksen uhkaa riippumattomuudelle, tulee ensin kiinnittää huomiota siihen, onko tilintarkastajan osakkeenomistus suora vai epäsuora. Toiseksi on tärkeää tarkastella tilintarkastajan osakkeenomistuksen myötä saamia vaikutusmahdollisuuksia tarkastettavassa yhteisössä. Joissakin tapauksissa osakkeenomistajalla ei ole minkäänlaisia vaikutusmahdollisuuksia sijoituskohteessa, kun taas toisissa tapauksissa osakkeenomistajalla on mahdollisuus vaikuttaa sijoituskohteessa tehtyihin päätöksiin. Mikäli tilintarkastajalla on vaikutusmahdollisuuksia tarkastettavassa yhteisössä, osakkeenomistusta pidetään suorana sekä siten myös merkittävänä. Mikäli määräysvaltaa ei ole, tulisi tällaista osakkeenomistusta pitää epäsuorana. (KHT-yhdistys 2005, 724) Epäsuora osakkeenomistus voi myös luoda niin suuren taloudellisen intressin, että sitä voidaan pitää merkittävänä uhkana riippumattomuudelle.

Jos KHT-yhdistyksen eettisten ohjeiden mukaan tilintarkastajan osakkeenomistus katsotaan merkittäväksi uhaksi riippumattomuudelle, tulee tilintarkastajan ryhtyä varotoimiin uhan poistamiseksi. Varotoimena hänen täytyy luopua osakkeistaan kokonaan tai siltä osin, että taloudellista intressiä ei enää pidetä merkittävänä. Jos tilintarkastaja ei luovu osakkeenomistuksistaan sijoituskohteesta, on hänen luovuttava toimeksiannostaan. (KHT-yhdistys 2005, 724)
Tilintarkastuslain 24 §:n mukaan osakeyhtiön osakkeenomistaja tai muu yhteisön omistajiin kuuluva henkilö ei ole tämän omistuksensa perusteella esteellinen yhteisön tilintarkastajaksi (HE 194/2006, 47). Tilintarkastuslain perusteluissa kuitenkin todetaan, että osakkeenomistuksella saattaa olla vaikutusta tilintarkastajan riippumattomuuden arviointiin. Perustelujen mukaan tilintarkastajan riippumattomuus saattaa vaarantua, jos hän omistaa huomattavan määrän tarkastettavan yhtiön osakkeita (HE 295/1993, 37). Perusteluissa ei kuitenkaan määritellä huomattavaa omistusmäärää, joten se jää tilintarkastajan itsensä tulkittavaksi. Tilintarkastajan osakkeenomistuksia tarkastettavassa yhteisössä on aina tarkasteltava tapauskohtaisesti. Tilintarkastajan omistamien osakkeiden määrää voidaan pitää tarkastettavassa yhteisössä riippumattomuuden vaarantavana seikkana ainakin silloin, jos tilintarkastajalla on sijoituksiensa perusteella mahdollisuus vaikuttaa tarkastettavan yhteisön toimintaan.

TILA on ratkaisussaan (9/1999) muun muassa tulkinnut tilintarkastajan välillistä omistusosuutta tarkastettavassa yhteisössä sekä välillisen omistuksen vaikutusta tilintarkastajan riippumattomuuden ja objektiivisuuden toteutumiseen lakisääteistä tilintarkastusta suorittaessa.

Muovi Oy ja sen osakkeenomistaja Y pyysivät TILA:aa tutkimaan, oliko Muovi Oy:n entinen tilintarkastaja KHT A vaarantanut puolueettomuutensa ja riippumattomuutensa tilintarkastuslain 23 ja 24 §:ssä tarkoitetulla tavalla toimessaan Muovi Oy:n tilintarkastajana sekä oliko KHT A muutoin rikkonut tilintarkastuslakia ja hyvää tilintarkastustapaa Muovi Oy:n tilintarkastajana. Kantelijat moittivat KHT A:n menettelyä muun muassa siitä, että KHT A toimi Muovi Oy:n tilintarkastajana samanaikaisesti kun hän omisti Muovi Oy:n tytäryhtiön AS F:n osakkeita, osallistui tämän ja toisenkin Muovi Oy:n tytäryhtiön hallintoon ja liiketoimintaan sekä toimi välillisesti vuokranantajana tilintarkastuskohteelleen. 

KHT A kiisti vastineessaan kantelussa esitetyt moitteet. Hän kertoi, ettei ole henkilökohtaisesti omistanut AS F:n osakkeita. KHT A:lla ei ole ollut Muovi Oy:n omistajiin sukulaisuus-, ystävyys- tai vihamiessuhteita eikä KHT A ollut taloudellisesti riippuvainen Muovi Oy:n toimeksiannoista. KHT A omisti AS F:n osakkeita konsultointiyhtiönsä J Oy:n kautta. J Oy:n omistusosuus AS F:ssä ei ollut J Oy:n kannalta merkittävä eikä se ollut tuottanut päätäntävaltaa. KHT A katsoi omistuksensa vähintään miljoonan markan suuruiseksi. 

TILA totesi, että omistus on huomattava jo pelkästään tarkasteltaessa sitä markkamääräisesti. Se on myös huomattava ottaen huomioon KHT A:n pelkästään tilintarkastustehtävistään tekemän laskutuksen kokonaissumma. KHT A:lla on siten ollut objektiivisesti arvioiden suuri taloudellinen intressi tarkastettavana olevassa konsernissa, vähintään miljoonan markan omistus. Tämä on nähtävästi myös vaikuttanut hänen toimintaansa.

TILA tutki asian ja katsoi, että KHT A oli huolimattomuudesta ja varomattomuudesta menetellyt hyvän tilintarkastustavan ja riippumattomuusvelvollisuuden vastaisesti Muovi Oy:n lakisääteisenä tilintarkastajana omistamalla välillisesti osakkeita AS F:ssä, joka oli lakisääteisen tilintarkastusasiakkaan tytäryritys ja samanaikaisesti osallistumalla AS F:n hallintoon ja liiketoimintaan. TILA antoi KHT A:lle varoituksen. (TILA 1999, 106–127)
Yllä mainitussa TILA:n tulkinnasta voi todeta, että pelkkä välillinen osakkeenomistus saattaa johtaa tilintarkastajan riippumattomuuden vaarantumiseen. TILA:n mielestä välillinen omistus AS F:ssä ei sovi yhteen lakisääteisen tilintarkastustehtävän kanssa. KHT A oli kuitenkin sitä mieltä, että tilintarkastajan asema Muovi Oy:ssä ei ollut hänelle taloudellisesti merkittävä, joten hän ei vaarantanut riippumattomuuttaan osakkeiden omistuksella. KHT A ei pitänyt myöskään omistustaan huomattavana, vaikka omistuksen arvo oli vähintään miljoona markkaa. TILA totesi kuitenkin, että KHT A:lla oli erittäin suuri taloudellinen intressi tarkastettavassa kohteessa, ja että sen voidaan katsoa vaikuttavan liikaa tilintarkastajan työn suorittamiseen. KHT A oli loukannut riippumattomuusvelvoitetta myös osallistumalla Muovi Oy:n liiketoimintaan, mitä ei pidetä hyvän tilintarkastustavan mukaisena. Osallistuminen operatiiviseen toimintaan loukkasi hän tilintarkastajan riippumattomuusvelvollisuutta. Arvioitaessa TILA:n ratkaisua pitää muistaa, että ratkaisut ovat aina tapauskohtaisia.
Tilintarkastajalla ei tulisi olla suurta ja suoraa taloudellista intressiä tarkastettavan yhteisön toiminnan tuloksesta. Nimittäin tällöin hän saattaisi olla herkempi hyväksymään kiistanalaisen laskentakäytännön, jos sillä on positiivinen vaikutus hänen sijoituksiensa arvoon, ja jos se on vastaavasti edullinen tilintarkastajalle itselleen (Saarikivi 2000, 275). Mikäli tilintarkastaja antaa jonkun henkilön vaikuttaa tilintarkastuksen suorittamiseen muun muassa laskentakäytäntöjen valinnassa, on tilintarkastajan riippumattomuus vaarantunut. Tilintarkastaja toimii tällöin osakkeiden omistajan asemassa eikä riippumattoman tilintarkastajan asemassa. Tilintarkastajan osakkeenomistusta voidaan pitää tällöin riippumattomuuden vaarantavana tekijänä.  Tilintarkastajan tulisi luopua osakkeenomistuksistaan siinä määrin, jotta hänellä ei olisi enää suurta intressiä tarkastettavan yhteisön toiminnan tuloksesta. 
Voimassa olevan lain mukaan tilintarkastajan osakkeenomistusta on tulkittava aina tapauskohtaisesti, sillä tilintarkastajan omistamat osakkeet eivät aina vaikuta riippumattomuuteen. Tilintarkastajan riippumattomuussäännöstä voidaan pitää tulkinnanvaraisena. Tilintarkastajan ollessa esimerkiksi piensijoittaja suuressa yhteisössä, täyttyy pohtia, aiheuttaako pienikin sijoitus uhan riippumattomuudelle. Sijoitus voi olla niin pieni, että sillä on vain nimellisesti taloudellinen merkitys tilintarkastajalle. Toisaalta pienikin sijoitus voi joissain tapauksissa tuottaa tilintarkastajalle suurta taloudellista merkitystä, millä saattaisi taas olla vaikutusta riippumattomuuteen. Juuri tämän takia osakkeenomistusta uhkana riippumattomuudelle tulisi arvioida tapauskohtaisesti, aina muut vallitsevat olosuhteen huomioon ottaen. Tilintarkastuksen teoriassa on kuitenkin katsottu, että tarkastuskohteeseen tehty sijoitus on lähtökohtaisesti aina tilintarkastajan riippumattomuuden vaarantava tekijä (Saarikivi 2000, 275). 
Hallituksen esitys vähentää tilintarkastuslain tulkinnanvaraisuutta, sillä siinä on nimenomaan mainittu, että osakkeenomistus tarkastettavassa yhteisössä estää riippumattomuusvaatimuksen toteutumisen. Esityksen mukaan tilintarkastaja on aina esteellinen tilintarkastajaksi, jos hänellä on välittömiä tai välillisiä omistuksia tarkastettavassa yhteisössä (HE 194/2006, 47). Koska esityksessä osakkeenomistus on mainittu esteellisyyssäännöksessä, on se silloin ehdoton kielto. Täten osakkeenomistuksen aiheuttamaa riskiä riippumattomuudelle ei ole mahdollista vähentää millään varotoimella. Tilintarkastaja ei saa siten omistaa tarkastettavan yhteisön osakkeita ollenkaan. Mikäli tilintarkastajasta tulee kesken tilintarkastuksen tarkastettavan yhteisön osakkeiden omistaja, tulee hänen luopua välittömästi omistuksistaan tai tilintarkastustehtävästään.
Hallituksen esitystä voidaan pitää piensijoittajan näkökulmasta liian tiukkana. Mikäli osakkeenomistuksesta seuraa vain pieni taloudellinen hyöty tilintarkastajalle, on riippumattomuuden vaarantumisen uhka pieni. Tällöin olisi turhaa kieltää kokonaan osakkeiden omistaminen. Osakkeenomistuksien sääntely olisi kohtuullisempi, jos osakkeenomistusta pidettäisiin silloin vain kiellettynä, jos se vaarantaisi riippumattomuuden. Tällöin sallittaisiin piensijoittaminen, ilman että se vaarantaisi riippumattomuutta.
3.3 Lainajärjestelyt
Tilintarkastuslain (936/1994) 24 §:n esteellisyyssäännöksen toisessa momentissa on suora kielto, jonka mukaan tilintarkastajalla ei saa olla rahalainaa tai muuta vastaavaa etuutta tarkastettavalta yhteisöltä. Kiellettynä etuutena voidaan pitää muun muassa tavaraluottoa. Rahalainakielto koskee tilintarkastajan valitsijoita, tilintarkastajaa itseään sekä edun myöntämisestä päättävää toimielintä. Tilintarkastaja on velvollinen eroamaan tehtävästään, jos hän saa tällaisen edun tarkastettavalta yhteisöltä tai samaan konserniin kuuluvalta yhteisöltä. (HE 295/1993, 38) 
Tilintarkastuslaissa ei ole kielletty ollenkaan tilintarkastajaa antamasta lainaa tarkastettavalle yhteisölle. KHT-yhdistyksen eettisissä ohjeissa on tosin todettu, että tilintarkastajan antama laina tarkastettavalle yhteisölle saattaa muodostaa niin suuren uhan riippumattomuudelle, ettei mikään varotoimi voisi vähentää sitä hyväksyttävälle tasolle (KHT-yhdistys 2005, 730). Tilintarkastuslain (936/1994) rahalainaa koskeva kielto on tältä osin ehdoton, sillä lainan suuruudella tai lainan suhteella tilintarkastajan kokonaisvarallisuuteen ei ole merkitystä tässä yhteydessä (Sarja 1999, 138). 

Tilintarkastuslain ehdoton rahalainakielto on perusteltua. Tilintarkastajan saadessa lainan tarkastettavalta yhteisöltä, joka ei ole pankki tai vastaava luottolaitos, voidaan tilintarkastajan riippumattomuuden katsoa vaarantuneeksi. Tilintarkastajan lainatessa tarkastettavalta yhteisöltä, voi yhteisö muun muassa painostaa lainan turvin tilintarkastajaa tekemään tietynlaisia ratkaisuja. Tällöin tilintarkastajan riippumattomuus olisi vaarantunut. Myös ulkopuoliselle tarkastelijalle voisi syntyä epäilys, että lainan johdosta tilintarkastaja haluaa miellyttää tarkastettavaa yhteisöä. Tilintarkastajan asennoituminen tarkastettavaa yhteisöä kohtaan muuttuisi, mikä siten vaikuttasi tilintarkastajan tosiasialliseen riippumattomuuteen.
Hallituksen esitykseen (194/2006) on otettu kattavampi esteellisyyssäännös verrattaessa sitä voimassa olevan lain esteellisyyssäännökseen. Säännös on siltä osin kattavampi, että uudessa esteellisyyssäännöksessä tilintarkastajaa kielletään lainan ottamisen ohella myös lainan antaminen tarkastettavalle yhteisölle. Esteellisyyssäännöksen uudistus vastaa Euroopan komission antamaa riippumattomuussuositusta, jossa todetaan suoran taloudellisen etuuden aiheuttavan riippuvuutta. Hallituksen esityksen mukaan kauppaliikkeen tilintarkastaja ei kuitenkaan tulisi esteelliseksi hankkiessaan kulutushyödykkeitä liikkeestä tililuotolla. (HE 194/2006, 48)

Tilintarkastajan antama laina voi aiheuttaa samanlaisia riippuvuussuhteita kuin osakkeenomistuskin. Tilintarkastaja saattaisi olla liian kiinnostunut tarkastettavan yhteisön toiminnan tuloksesta, koska toiminnan tulos vaikuttaa velkojen maksuun. Mikäli tarkastettava yhteisö ei tuottaisi ollenkaan voittoa, ei yhteisö voisi myöskään maksaa tilintarkastajalle lainan lyhennyksiä. Tilintarkastajalla olisi velkojana liian suuri taloudellinen intressi tarkastettavasta yhteisöstä, joten sen katsottaisiin vaikuttavan tilintarkastajan riippumattomuuteen.
Tilintarkastuslaki ei ole kuitenkaan ehdoton rahalainan suhteen, sillä pankkilainsäädännössä sallitaan tilintarkastajan laina tarkastettavalta yhteisöltä, jos se on luottolaitos, pankki tai vastaava instituutio. Rahalaina ei kuitenkaan saa vaikuttaa tilintarkastajan riippumattomuuteen. (HE 295/1993, 38) Esimerkiksi asuntolainat ja autolainat eivät muodosta uhkaa tilintarkastajan riippumattomuudelle (Lydman 2002, 8). Ehdoton rahalainakielto pankkitoimintaa harjoittaville yhteisölle olisi liikaa, sillä se rajoittaisi tilintarkastajan valinnanvapautta sekä yksityiselämää (Sarja 1999, 139).
3.4 Palkkioriippuvuus
Tilintarkastajalle maksettava palkkio voi aiheuttaa myös taloudellista riippuvuutta tarkastettavasta yhteisöstä. Palkkioriippuvuus voi aiheutua muun muassa silloin, kun yhdeltä tilintarkastusasiakkaalta saadut palkkiot muodostavat suuren osuuden tilintarkastajan kaikista tuloista. Tilintarkastajan voidaan sanoa aina olevan riippuvainen taloudellisesti tarkastettavasta yhteisöstä, sillä tarkastettava yhteisö maksaa tilintarkastajan palkkion (Saarikivi 1999, 387). Vaikka tilintarkastaja onkin aina riippuvainen taloudellisesti tarkastettavasta yhteisöstä, niin hän ei aina ole niin riippuvainen, että olisi esteellinen suorittamaan lakisääteistä tilintarkastusta. Palkkioriippuvuuden tarkastelu keskittyykin siihen, milloin tilintarkastusasiakkaasta on tullut taloudellisesti niin merkittävä, että siitä on haittaa riippumattomuusvaatimuksen toteutumiselle.

Tilintarkastuslaissa ei ole säännöksiä tilintarkastajan palkkion määräytymisestä tai palkkion mahdollisista vaikutuksista tilintarkastajan riippumattomuuteen. KHT-yhdistyksen mukaan tilintarkastajan riippumattomuus saattaa kuitenkin heikentyä, jos tilintarkastusasiakkaan maksamat palkkiot muodostavat suuren osan tilintarkastajan kaikista tuloista (KHT-yhdistys 2005, 754). Se, miten arvioida onko palkkio liian suuri riippumattomuuden kannalta, on aina tapauskohtaista. Prosentuaalista tai euromääräistä summaa ei voida sanoa, koska palkkion vaikutus on aina henkilökohtaista.

Tilintarkastajan riippumattomuuteen tulisikin siis etenkin silloin kiinnittää huomiota, kun asiakkaasta on tullut tilintarkastajalle taloudellisesti erittäin merkittävä (Ittonen 2004, 78). Jos tilintarkastusasiakas on tilintarkastajalle taloudellisesti merkittävä, saattaa hän pelätä menettävänsä kyseisen asiakkaan (Sarja 1999, 141). Taloudellisesti merkittävän asiakkaan mahdollisen menettämisen seuraukset saattavat vaikuttaa tilintarkastajan asenteeseen tilintarkastuksen suorittamisessa (Saarikivi 2000, 281). Tällöin tilintarkastajalla ei olisi mahdollisuutta toimia vaarantamatta riippumattomuuttansa. Tarkastuskohde voi käyttää myös tilannetta hyväkseen painostamalla tilintarkastajaa (Saarikivi 2000, 282). Mitä suurempi tilintarkastajan palkkio on, sitä parempi mahdollisuus tilintarkastusasiakkaalla on vaikuttaa tilintarkastajan päätöksiin (Ittonen 2004, 77). Tarkastettava yhtiö voi esimerkiksi vaatia tilintarkastajaa tekemään tietynlaisen tilintarkastuskertomuksen, vedoten siihen, että tilintarkastajan palkkio on niin suuri. Tilintarkastaja voi myös tuntea olevansa velkaa tarkastettavalle yhteisölle tekemään tietynlaisia raportteja, koska hänen tilintarkastuspalkkionsa on niin suuri.

Tilintarkastajan palkkiojärjestely voi olla myös uhka riippumattomuusvaatimuksen toteutumiselle (Ernst & Young 2005, 10). Palkkiojärjestelyllä tarkoitetaan sitä, miten tilintarkastajan palkkio muodostetaan. Tilintarkastajan palkkio ei saa olla KHT-yhdistyksen eettisten ohjeiden mukaan ehdollinen. Ehdollisella palkkiolla tarkoitetaan sellaista palkkiota, joka riippuu tilintarkastuksen lopputuloksesta, eli tilintarkastuskertomuksesta. (KHT-yhdistys 2005, 755) Tilintarkastajan palkkion ollessa riippuvainen tilintarkastuksen lopputuloksesta, voidaan sen katsoa vaikuttavan tilintarkastajan asennoitumiseen tarkastettavaa yhteisöä kohtaan ja sen myötä tilintarkastuksen objektiivisuuteen.

Ehdollisella palkkiolla voidaan tarkoittaa myös sellaista palkkiota, minkä on sovittu riippuvan yhteisön tilikauden tuloksesta (KHT-yhdistys 2005, 755). Tilintarkastajan palkkion ollessa riippuvainen yhteisön tilikauden tuloksesta, voidaan tilintarkastajan palkkioriippuvuutta verrata tilintarkastajan osakkeenomistukseen tarkastettavassa yhteisössä. Molemmissa tapauksissa tilintarkastajalla on taloudellisia intressejä tarkastettavan yhteisön toiminnan tulokseen. Osakkeenomistaja ei hyödy niin paljoa osakkeistaan, jos tilikauden tulos ei ole hyvä, eikä tilintarkastaja saa suurta palkkiota, mikäli yhteisön tilikauden tulos on huono. Jos tilintarkastajalla on näin suora intressi tarkastettavaa yhteisöä kohtaan, voidaan sen katsoa vaikuttavan tilintarkastajan riippumattomuuteen. Tilintarkastaja ei enää toimisi objektiivisesti, sillä taloudelliset intressit vaikuttaisivat liikaa tilintarkastajan asennoitumiseen tarkastettavaa yhteisöä kohtaan. Tilintarkastajan tulisi tässä tapauksessa erota tehtävistään.
Tilintarkastuspalkkio on kuitenkin aina vähän riippuvainen tilintarkastuksen lopullisesta tuloksesta, koska tilintarkastajalle ei ole minkäänlaisia perusteita maksaa palkkiota, jos hän ei ole saanut tarkastustehtäviä suoritettua, eikä siihen liittyviä lausuntoja tehtyä. Riippumattomuuden kannalta on kuitenkin kaikista ongelmallisinta, jos tarkastettava yhteisö voi ostaa mieleisensä tilintarkastuskertomuksen tilintarkastajalta. (Sarja 1999, s. 142) Tällöin osakkeenomistajat, eivät enää pystyisi luottamaan tilintarkastajan antamaan informaatioon, mikä pitkällä tähtäimellä vaikuttaisi myös yhteisön arvoon.
Hallituksen esitykseen (194/2006, 40) on lisätty tilintarkastajan palkkioita sääntelevä säännös. Sen mukaan tilintarkastuspalkkio ei saa määräytyä tavalla, joka voi vaarantaa tilintarkastajan riippumattomuuden. Tässä yhteydessä tarkoitetaan juuri tilintarkastajan ehdollisia palkkioita, eli tilintarkastuksen lopputuloksesta riippuvia palkkioita tai tilikauden tuloksesta riippuvia palkkioita. Ehdollisten palkkioiden välttämiseksi tilintarkastajan on sovittava etukäteen tilintarkastuksesta maksettavat palkkiot (HE 194/2006, 46).

Tilintarkastajan palkkion sääntely lakisääteisistä tehtävistä on mielestäni yksiselitteinen. Enemmän tulkinnanvaraisuutta muodostuisi esimerkiksi silloin, kun tilintarkastaja tarjoaisi muita palveluja lakisääteisten tehtävien ohella. Tällöin tulisi pohtia miten tilintarkastajan muiden palveluiden suorittamisesta saatu palkkio vaikuttaisi tilintarkastajan riippumattomuuteen ja siten lakisääteisen tehtävän suorittamiseen.
3.5 Henkilökohtaiset edut
Tarkastettavan kohteen antamilla erilaisilla henkilökohtaisilla etuuksilla voi olla vaikutusta tilintarkastajan riippumattomuuteen. Henkilökohtaisilla etuuksilla tarkoitetaan tässä yhteydessä lahjoja sekä muita etuuksia. Muina etuuksina voidaan pitää muun muassa tilintarkastajan saamia alennuksia tarkastuskohteen myyntituotteista. 

Tilintarkastuslaissa ei ole säännöksiä lahjojen tai muiden tarkastettavalta yhtiöltä saatavien henkilökohtaisten etuuksien vaikutuksista tilintarkastajan riippumattomuuteen. KHT-yhdistyksen eettisissä ohjeissa on kuitenkin säännös tilintarkastajan saamien lahjojen vaikutuksesta riippumattomuuteen. Säännöksessä todetaan, että lahjojen vastaanottaminen tarkastettavalta yhteisöltä saattaa aiheuttaa uhan riippumattomuudelle. (KHT-yhdistys 2005, 756) Lahjat eivät jokaisessa tapauksessa vaaranna tilintarkastajan riippumattomuutta, ja siksi lahjojen vaikutusta tilintarkastajan riippumattomuuteen tuleekin tulkita tapauskohtaisesti. Säännöksessä todetaan lisäksi, että jos lahjan arvo ei ole tavanomainen tai on selvästi merkityksellinen, tulisi tilintarkastajan kieltäytyä ottamasta lahjaa vastaan (KHT-yhdistys 2005, 756).

Tällaisessa riippumattomuuden uhassa ei ole käytettävissä minkäänlaisia varotoimia uhan vähentämiseksi (KHT-yhdistys 2005, 756). Varotoimia ei ole käytettävissä, koska lahjan arvo on useimmissa tapauksissa vaikea määritellä. Ja vaikka lahjan arvo olisikin mahdollista määritellä, ei sen arvoa kuitenkaan voida pienentää jälkikäteen, jotta lahja ei olisi merkittävä, ja siten ei olisi uhka riippumattomuudelle. 

Lahjan ollessa tavanomainen, ei se aiheuta uhkaa riippumattomuudella. Tavanomaisella lahjalla tarkoitettaan sellaista lahjaa, jonka myös muut samassa asemassa olevat henkilöt ovat oikeutettuja saamaan. Esimerkiksi merkkipäivälahjaa voidaan pitää tavanomaisena lahjana. Jos merkkipäivälahja on erittäin arvokas, verrattaessa sitä muiden henkilöiden saamiin merkkipäivälahjoihin, ei sitä voida pitää tavanomaisena. Vaikka lahjan saaja pitäisi lahjaa tavanomaisena, eikä mitenkään uhkana riippumattomuudelle, voi lahjalla olla kuitenkin kielteinen vaikutus riippumattomuuden ulkoiseen kuvaan (Saarikivi 2000, 315). Jos tilintarkastajan riippumattomuuden ulkoinen kuva vaarantuu tarkastettavalta yhteisöltä saadusta lahjasta, tulisi tilintarkastajan kieltäytyä lahjasta, tai luopua tilintarkastustehtävistään. 

Lahjalla voi olla myös merkitystä tilintarkastajan riippumattomuuden tosiasialliseen kuvaan, eli tilintarkastajan asennoitumiseen tarkastettavaa yhteisöä kohtaan. Tilintarkastajan saadessa esimerkiksi useita lahjoja vuoden sisällä, voidaan lahjoja pitää uhkana riippumattomuudelle, nimenomaisesti tilintarkastajan asennoitumiseen vaikuttavana asiana. Riippumattomuuden tosiasiallisen kuvan heikentyminen ei edellytä, että lahjan antaja on tarkoituksenmukaisesti yrittänyt vaikuttaa tilintarkastajan asennoitumiseen (Sarja 1999, 144). Tilintarkastaja saattaa kuitenkin yrittää miellyttää tarkastettavan yhteisön johtoa samoin, kuin he ovat miellyttäneet häntä lahjalla. Riippumattomuuden toteutuminen kokonaisuudessaan vaatii aina, että riippumattomuuden ulkoinen kuva sekä riippumattomuuden tosiasiallinen kuva toteutuvat samanaikaisesti. 
Henkilökohtaisiin etuihin kuuluu lahjojen lisäksi myös tarkastettavalta yhteisöltä saatu muu henkilökohtainen etuus. Muuna henkilökohtaisena etuutena voidaan pitää esimerkiksi tarkastettavalta yhteisöltä saatuja alennuksia tarkastettavan yhteisön myyntituotteista. Tässäkään yhteydessä alennusta ei pidetä merkittävänä, jos se on tavanomainen. Tavanomaisena alennuksena voidaan pitää alennuksen määrää, joka on sama kuin tarkastuskohteen ulkopuolisille asiakkaille myönnettävä alennus (Saarikivi 2000, 314).

Tilintarkastajalle annettavia suurempia alennuksia kuin tavanomaisia alennuksia voidaan pitää uhkana riippumattomuudelle. Tavanomaisia suurempina alennuksina voidaan pitää muun muassa samansuuruisia alennuksia mitä henkilökunnalle myönnetään. Tilintarkastajan saadessa samansuuruisia alennuksia kuin henkilökunta, voi ulkopuolinen tarkastelija pitää häntä yhtenä henkilökuntaan kuuluvana henkilönä, ja siten olettaa tilintarkastajan objektiivisuuden vaarantuneen. KHT-yhdistyksen eettisten ohjeiden mukaan tilintarkastajan tulisi välttää sellaisia olosuhteista, joiden johdosta ulkopuolinen tarkastelija voi olettaa hänen objektiivisuuden vaarantuneen (KHT-yhdistys 2005, 709).

Tilintarkastajan saamat suuret etuudet voivat lähentää tilintarkastajaa ja tarkastettavaa yhteisöä. Tilintarkastajan hyötyessä paljon saamistaan alennuksista, voi hänelle tulla pelko kyseisen asiakkaan menettämisestä. Tällöin tilintarkastaja on alkanut suhtautumaan tarkastettavaan yhteisön antamiin etuihin liian myönteisesti, eikä siten enää tarkastele annettuja tietoja riittävän objektiivisesti (HE 196/2006, 45). Tilintarkastajan tulisi tällöin luopua kyseisen yhteisön tilintarkastuksesta.

Jokaisessa tapauksessa missä voidaan todeta tilintarkastajan hyötyvän liikaa lahjoista tai etuuksista taloudellisesti, on vaarana riippumattomuuden heikentyminen. Lahjojen ja etuuksien vaikutus tilintarkastajan riippumattomuuteen on paljolti tilintarkastajan moraaliasia, sillä niiden vaikutusta on vaikea ulkopuolisen havainnoida.
3.6 Yhteenveto
Tilintarkastajan riippumattomuus voi vaarantua taloudellisten intressien takia. Taloudellisten intressien vaikutuksia tulee kuitenkin tulkita tapauskohtaisesti, sillä taloudelliset intressit eivät aina ole uhkana riippumattomuudelle. 
Taloudellisen intressin ollessa velka tarkastettavalta yhteisöltä, on tilintarkastajan riippumattomuus aina vaarantunut ja täten tilintarkastaja on esteellinen suorittamaan tarkastustyötä. Mikäli tilintarkastajan taloudellinen intressi on omistusoikeus tarkastettavassa yhteisössä tai tarkastettavalta yhteisöltä saadut henkilökohtaiset edut, tulee riippumattomuutta arvioida tapauskohtaisesti. Tällöin intressin suuruus on se tekijä, joka vaikuttaa tilintarkastajan riippumattomuuden toteutumiseen. Tilintarkastajan taloudellisen intressin ollessa palkkio, on hän aina riippuvainen yhteisöstä. Tällöin tulee pohtia milloin tilintarkastajan riippumattomuus on esteenä objektiivisen tilintarkastuksen suorittamiseen ja milloin ei.

Mikäli hallituksen esitys uudeksi tilintarkastuslaiksi hyväksytään, vähenee taloudellisten intressien tulkinnanvaraisuus. Esityksen myötä kielletään kokonaan tilintarkastajan ja tarkastettavan yhteisön väliset velkasuhteet sekä tilintarkastajan osakkeenomistus. Palkkioriippuvuutta ja henkilökohtaisia etuuksia tulee jatkossakin arvioida riippumattomuutta vaarantavina tekijöinä.
4. JOHTOPÄÄTÖKSET
Tutkimuksen päätavoitteena oli tarkastella, miten tilintarkastajan taloudelliset intressit tarkastettavassa yhteisössä voivat vaikuttavaa tilintarkastajan riippumattomuuteen sekä miten riippumattomuuden heikentyminen voi vaikuttaa tilintarkastajan tarkastustyöhön. Tutkimuksessa tarkasteltiin taloudellisten intressien vaikutusta lakisääteisiin tehtäviin. 

Tutkimuksessa kävi ilmi, että tilintarkastajan taloudellisten intressien vaikutus on tapauskohtaista. Taloudellisten intressien vaikutus riippumattomuuteen riippuu intressin suuruudesta sekä intressin muodosta. Taloudelliset intressit jaoin neljään erilaiseen intressiin: osakkeenomistuksesta, velkasuhteista, palkkioista sekä henkilökohtaisista etuuksista muodostuviin intresseihin.

Tutkimuksen perusteella voi todeta, että osakkeenomistus heikentää useimmiten tilintarkastajan riippumattomuutta. Osakkeiden voidaan ainakin silloin katsoa heikentävän tilintarkastajan riippumattomuutta, kun tilintarkastaja omistaa huomattavan määrän tarkastettavan yhteisön osakkeita. Osakkeiden katsotaan myös silloin vaikuttavan heikentävästi tilintarkastajan riippumattomuuteen, jos tilintarkastajalla on osakkeiden omistuksen myötä mahdollisuus vaikuttaa tarkastettavan yhteisön toimintaan. Arviointia on kuitenkin tehtävä tapauskohtaisesti, huomioon ottaen osakkeiden määrä sekä niiden vaikutus tilintarkastajan kokonaisvarallisuuteen. Osakkeiden omistuksen myötä tilintarkastajalle syntyy taloudellisia intressejä yhteisön toiminnan tuloksesta. Tällöin tilintarkastaja saattaa olla herkempi hyväksymään kiistanalaisen laskentakäytännön, jos sillä on positiivisia vaikutuksia hänen sijoituksiensa arvoon.

Tilintarkastajan ja tarkastettavan yhteisön velkajärjestelyt ovat kielletty kokonaan tilintarkastuslaissa. Velkajärjestelyiden on katsottu vaikuttavan aina heikentävästi tilintarkastajan riippumattomuuteen. Tilintarkastajan lainatessa tarkastettavalta yhteisöltä, voi yhteisö muun muassa painostaa lainan turvin tilintarkastajaa tekemään tietynlaisia ratkaisuja. Tällöin tilintarkastaja ei toimisi objektiivisesti. Myös ulkopuoliselle tarkastelijalle voisi syntyä epäilys, että lainan johdosta tilintarkastaja haluaa miellyttää tarkastettavaa yhteisöä. Tilintarkastajan antama laina voi aiheuttaa samanlaisia riippuvuussuhteita kuin osakkeenomistuskin. Tilintarkastaja saattaisi olla liian kiinnostunut tarkastettavan yhteisön toiminnan tuloksesta, koska toiminnan tulos vaikuttaa velkojen maksuun. 

Tilintarkastajan palkkiot voivat vaikuttaa riippumattomuuden toteutumiseen silloin, kun yhdeltä asiakkaalta saadut palkkiot ovat suuret verrattuna tilintarkastajan kokonaisvarallisuuteen. Mikäli tilintarkastusasiakas on tilintarkastajalle taloudellisesti merkittävä, saattaa hän pelätä kyseisen asiakkaan menettämistä. Taloudellisesti merkittävän asiakkaan mahdollisen menettämisen seuraukset saattavat vaikuttaa tilintarkastajan asenteeseen tilintarkastuksen suorittamisessa. Tilintarkastuskohde saattaa painostaa tilintarkastajaa samalla tavalla palkkioiden kuin velkojenkin takia. Tilintarkastaja voi myös tuntea olevansa velkaa tarkastettavalle yhteisölle tekemään tietynlaisia raportteja, koska hänen tilintarkastuspalkkionsa on niin suuri. Mikäli tilintarkastajan palkkio on riippuvainen tarkastettavan yhteisön tuloksesta, on tilintarkastajalla samanlaisia intressejä kuin osakkeenomistajilla. 

Tutkimuksen perusteella lahjojen vastaanottaminen tarkastettavalta yhteisöltä saattaa aiheuttaa myös uhan riippumattomuudelle. Riippumattomuus voi heikentyä muun muassa silloin, kun tilintarkastaja saa merkittäviä lahjoja tarkastettavalta yhteisöltä. Lahjojen saaminen voi vaikuttaa tilintarkastajan asennoitumiseen tarkastettavaa yhteisöä kohtaan. Tilintarkastaja saattaa yrittää miellyttää tarkastettavan yhteisön johtoa lahjojen saannin takia, tällöin tilintarkastaja ei enää toimisi riippumattomasti. Tilintarkastajan saamat suuret etuudet voivat lähentää tilintarkastajaa ja tarkastettavaa yhteisöä. Tilintarkastajan hyötyessä paljon saamistaan alennuksista, voi hänelle tulla pelko kyseisen asiakkaan menettämisestä. Tällöin tilintarkastajan riippumattomuuden vaikutukset olisivat samanlaisia kuin palkkioiden aiheuttamassa riippuvuudessa.

Tutkimuksessani pysyin hyvin tekemissäni rajauksissa sekä saavutin melko hyvin asettamani tavoitteet. Tutkimusta tulkittaessa tulee kuitenkin ottaa huomioon, että taloudellisten intressien vaikutukset tilintarkastajan työhön olivat suurimmaksi osaksi omaa pohdintaani. Pohdinnassa ei ollut empiirisiä tutkimustuloksia taustalla, joten tuloksia ei voi yleistää luotettavasti. Tutkimukseen olisi ollut hyvä valita lakisääteisten tehtävien lisäksi toinenkin tarkastelunäkökulma. Mikäli näkökulmaksi olisi valittu lakisääteisten tehtävien lisäksi esimerkiksi konsultointi, olisi tällaisella asettelulla saatu laajemmin tutkittua taloudellisten intressien aiheuttamia riippuvuuden vaikutuksia tilintarkastajan työhön.
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